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NE RRUGET E PRIZRENIT, MES GUREVE TE KALLDREMIT DHE
FASADAVE TE VJETRA, QENDROJNE ENDE DESHMI TE NJE
KOHE TJETER - PERIUDHES MODERNISTE. NDERTESA TE
NDERTUARA MES VITEVE 1960 DHE 1990, ME LINJA TE
DREJTA DHE FORMA TE GUXIMSHME, DIKUR MISHERONIN
NJE ENDERR PER NJE TE ARDHME TE NDRITUR DHE
DINAMIKE. SOT, DISA PREJ TYRE KANE HUMBUR
FUNKSIONIN E TYRE, DISA JANE TRANSFORMUAR, NDERSA
TE TJERA QENDROJNE SI MONUMENTE TE HESHTURA TE

NJE EPOKE QE PERPIQEMI ENDE TA KUPTOJME.

NGA SHTEPIA E MALLRAVE "LIRIJA" TE HOTEL "THERANDA",
NGA FABRIKAT E DIKURSHME SI "PRINTEX" DHE "FAMIPA"
DERI TE QENDRAT PUBLIKE SI STACIONI | AUTOBUSEVE DHE
QENDRA SHENDETESORE, SECILI PREJ KETYRE OBJEKTEVE
KA MBAJTUR BRENDA TIJ HISTORITE E PUNETOREVE,
BLERESVE, UDHETAREVE E BANOREVE TE QYTETIT. ATO NUK
ISHIN THJESHT NDERTESA - ISHIN RITMI | PERDITSHMERISE,
VENDTAKIME TE JETES URBANE, PIKA REFERIMI NE

KUJTIMET E NJEREZVE.

ME KALIMIN E VITEVE DHE NDRYSHIMET E MEDHA
SHOQERORE E EKONOMIKE, SHUME PREJ TYRE JANE LENE
PAS DORE OSE JANE TRANSFORMUAR NE MENYRA QE
SHPESH | SHKEPUTIN NGA IDENTITETI | TYRE FILLESTAR.
POR NUK JANE ZHDUKUR KREJT. NE SHIKIMIN E NJE
KALIMTARI TE VEMENDSHEM, NE HIJET QE HEDHIN NE
DIELLIN E PASDITES, ATO ENDE FLASIN PER KOHEN KUR
MODERNIZMI PERPIQEJ TE GJENTE RRENJE NE KETE QYTET

TE LASHTE.

"ECJE NE TRASHEGIMINE MODERNE TE PRIZRENIT" ESHTE
NJE FTESE PER TE DEGJUAR KETO HISTORI TE PASHKRUARA,
PER TE NJOHUR DHE KUPTUAR ME MIRE KETO STRUKTURA
QE DIKUR FORMESUAN NJE PJESE TE JETES SE QYTETIT.
ATO JANE PJESE E KUJTESES SONE KOLEKTIVE — TE VJETRA,
POR ENDE TE GJALLA NE ARKITEKTURE, NE KUJTIME, DHE

NDOSHTA NE TE ARDHMEN QE DO TE VIJE.
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1. OBJEKTI | POSTES NE PRIZREN

| ndértuar gjaté periudhés moderniste, ky objekt
pérfagéson njé arkitekturé funksionaliste me linja té
thjeshta dhe fasadé modulare. Ndodhet né qendrén
historike té Prizrenit dhe ka shérbyer si gendér postare
dhe telekomunikimi. Me hyrje té theksuar, shkallé dhe
rampa, ndértesa ruan réndésiné e saj funksionale, duke
mbetur njé pjesé e réndésishme e trashégimisé urbane té
qytetit.

2. HOTEL "THERANDA"

| hapur fillimisht né vitin 1964, ky hotel éshté rinovuar né
vitet 1981 dhe 2012. | vendosur né gendér té Prizrenit,
prané monumenteve historike si Kalaja e Prizrenit dhe
Xhamia e Sinan Pashés, hoteli ofron 90 dhoma dhe disa
salla konferencash. Me arkitekturé té pérshtatur me
ambientin historik, "Theranda" mbetet njé piké referuese
e turizmit né gytet.

3. SHTEPIA E MALLRAVE "LIRIJA"

E ndértuar né vitin 1968 nga arkitekti Stanko Mandic, kjo
shtépi mallrash éshté njé ndér objektet mé té réndésishme
tregtare té Prizrenit. Ndodhet prané lumit Bistrica dhe
lagjeve historike Pantelia dhe Potkalaja. Me njé
arkitekturé moderne dhe njé organizim né tri nivele, ky
objekt ka gené njé gendér e réndésishme tregtare dhe
vazhdon té jeté pjesé e jetés urbane té gytetit.

4. BANKOSI (ISH-BANKA E PRIZRENIT)

Projektuar nga arkitekti Zoran Kreitmayer dhe ndértuar né
vitin 1984, ish-Banka e Prizrenit, sot Bankosi, éshté njé
objekt me réndési arkitektonike dhe administrative. E
vendosur né gendrén e qytetit, ky objekt modernist i
viteve ‘80 me fasadé betoni dhe xhami ishte njé qendér
financiare para se té kalohej né administrimin komunal pas
vitit 1999.

5.NDERTESA E GJYKATES NE PRIZREN

E ndértuar né vitet 1950-1960, kjo ndértesé shérben si
gendra gjygésore e qytetit. Me njé arkitekturé
funksionale, plani i saj drejtkéndor pérfshin disa kate, me
njé organizim té qarté té hapésirave pér administraté dhe

sallat gjygésore. Objekti mbetet njé element i
réndésishém né jetén institucionale té qytetit.

6. STACIONI | AUTOBUSEVE - PRIZREN

| ndértuar gjaté periudhés socialiste, Stacioni i

Autobuséve né Prizren éshté njé nyje kryesore e
transportit publik né qgytet. Objekti ka njé strukturé
funksionale me njé ndértesé gendrore dykatéshe dhe njé
terminal té mbuluar pér autobusét. Me njé arkitekturé
utilitare, ai pérfshin elemente betoni dhe catie metalike té
valézuar, duke reflektuar stilin racional té ndértimit té
kohés. Pas dorézimit nga Agjencia Kosovare e Privatizimit
né vitin 2023, stacioni éshté nén menaxhimin e Komunés
sé Prizrenit, duke vazhduar té luajé njé rol kyg né lidhjen e
gytetit me destinacione brenda dhe jashté Kosovés.

7. HOTEL "PUTNIK"

| ndértuar né vitin 1983 né Prizren, né "Rrugén Tirana", ky
hotel kishte njé sipérfage prej 500 m? dhe ishte pjesé e
zhvillimit urban té qytetit. Projekti u realizua nga zyra
projektuese "PLAN", ndérsa arkitekti i instalacioneve ishte
Miroslav  Simeunovic. Hoteli ofronte  shérbime
akomoduese pér vizitorét dhe turistét, por sot nuk
ekziston mé.

8. FAMIPA PRIZREN

Njé ndértesé industriale e ndértuar né vitin 1983 si pjesé e
fabrikés "Famipa", e specializuar né prodhimin e metaleve
dhe plastikés. Objekti pérfshinte hapésira té ndryshme
prodhimi dhe administrate, t& ndértuara me beton té
armuar dhe blloge Siporex pér izolim té miré. Pas luftés,
fabrika nuk u riaktivizua dhe sot disa pjesé té saj jané
transformuar né hapésira tregtare.

9. FABRIKA E TEKSTILIT "PRINTEX"

E projektuar nga arkitektja Kalin-Vehovar Nives, kjo
fabriké u ndértua né vitin 1974 né zonén e Bazhderhanes.
Me specializim né prodhimin e tekstileve, Printex luajti njé
rol kyc né zhvillimin ekonomik té gytetit. Pas véshtirésive
ekonomike, fabrika u mbyll né vitet '90, por ndértesa e saj
mbetet njé simbol i historisé industriale té Prizrenit.

10. HOTEL "VELLAZERIMI"

| ndértuar né vitin 1970, ky hotel modernist u bé njé nga
simbolet e turizmit né Prizren. Me linja té pastra dhe
fasadé té kombinuar me beton dhe xham, hoteli ofronte
shérbime akomoduese dhe organizim ngjarjesh kulturore.
Ai ka ruajtur tiparet e tij origjinale pavarésisht
restaurimeve.

11. LAGJJA ORTAKOLL

E projektuar nga arkitektja Hysnije Hisari né vitin 1980,
Lagjja Ortakoll ndodhet né veriperéndim té Prizrenit dhe
éshté njé nga zonat mé té planifikuara té qytetit. Me
ndértesa pesé deri né teté kate dhe hapésira publike
funksionale si shkolla, parqge dhe gendra shéndetésore,
projekti kishte pér synim krijimin e njé hapésire té
organizuar dhe té géndrueshme pér banim.

12. QENDRA SHENDETESORE

Projektuar nga arkitekti Bezbradica Stevan, Qendra
Shéndetésore ndodhet né gendrén e Prizrenit dhe éshté
njé objekt strategjik i organizuar né tre blloge: mjekésia e
pérgjithshme, radiologjia dhe sektori teknik. Me korridore
té gjera dhe ndricim optimal, ndértesa mbetet njé
element kyg i infrastrukturés shéndetésore té qytetit.

13. FABRIKA E VESHMBATHJEVE "KOMUNA"

E ndértuar né vitin 1986 nga arkitektja Peric Leposava, kjo
fabriké ishte njé ndér objektet kryesore industriale té
Prizrenit. Ajo pati ndikim té madh né ekonominé lokale,
duke krijuar vende pune dhe duke pérmbushur nevojat e
tregut vendas pér tekstile.

14. OBJEKTI | KEK-UT

| ndértuar né vitet 1970-1980, ky objekt shérbente si
gendér pér menaxhimin dhe shpérndarjen e energjisé
elektrike né Prizren. Me arkitekturé moderniste dhe njé
dizajn funksional, objekti ka ndikuar né zhvillimin urban té
gytetit dhe vazhdon té mbetet pjesé e infrastrukturés
energjetike.

15. RADIO "PRIZRENI"

Ndértuar né vitin 1978 nga arkitekti Rasim Hoxha, ky
objekt u ndértua pér té mbéshtetur transmetimet e Radio
Prizrenit. Struktura pérfshinte studio, zyra administrate
dhe hapésira pér shérbime té tjera. Objekti éshté ndértuar
me njé sistem linear té ngritur mbi nivelin e terrenit pér
stabilitet mé té larté.

16. ENTI PER INKUADRIM

Ndértesé moderne e ndértuar né vitin 1969 nga arkitekti
Dobrivoje Bojkovic, si pjesé e zhvillimit urban té Prizrenit.
Me linja té pastra dhe funksionalitet té larté, ky objekt
reflekton arkitekturén postmoderniste té kohés. Ka
shérbyer si institucion social dhe administrativ.

17. LAGJJA BAZHDARHANE

Lagjja Bazhdarhane, projektuar nga arkitekti Pavle
Pavlovic né vitin 1978, éshté njé projekt urbanistik i fundit
té viteve '70, i cili kombinon hapésirat rezidenciale me ato
rekreative dhe publike. E vendosur né Prizren, projekti
pérfshinte sistemimin e gjelbérimit, hapésira pér
komunitetin dhe terrene sportive, duke reflektuar njé
gasje té strukturuar ndaj planifikimit urban.

18. QENDRA EDUKATIVE DHE SOCIALE "YLLKA"

E ndértuar né vitet 1970-1980, kjo gendér ofronte
ambiente pér edukimin dhe zhvillimin e fémijéve.
Arkitektura e saj pérfshin hapésira té uléta, té shtrira
horizontalisht, me hapésira té gjelbra pér lojéra. Qendra
ishte njé piké e réndésishme pér komunitetin lokal.

19. HALLA E SPORTEVE

E projektuar nga arkitektét Miroslav Cocanovic dhe
Dragan Radulovic, Halla e Sporteve éshté njé nga objektet
mé té réndésishme sportive té Prizrenit. Me njé sipérfage
prej 8,430.76 m? ajo éshté e ndaré né tre grupe
funksionale, duke siguruar ndarje té qarté té rrjedhave té
Iévizjes pér sportistét dhe publikun. Ky objekt shérben si
gendér e aktiviteteve sportive dhe komunitare né gytet.



